
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 819 / 2023

OGGETTO:  "INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA SUGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI.  I.S.S.  LEONARDO  DA  VINCI  -  RIPAMONTI  DI  COMO  - 
INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI 
CON  SOSTITUZIONE  DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI, 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU". 
IMPORTO  PROGETTO  EURO  1.200.000,00.  CUP  G17H20002760001.  CIG 
9397220F40.  ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO REVOCA 
D.D. N.113/2023 E NUOVA AGGIUDICAZIONE. 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – 
Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Class 06.06   Fasc. 72 / 2021  

Premesso che:
con  deliberazione del Presidente della Provincia n.  125 del 01.09.2022 con la quale è stato 

approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di 

manutenzione straordinaria  sugli  edifici  scolastici.  I.S.S.  Leonardo  Da Vinci  -  Ripamonti  di 

Como- Intervento di adeguamento normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti e 

degli  oscuranti.  Finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next  Generation  -  UE”  dell’importo 

complessivo di Euro 1.200.000,00 con il seguente quadro economico :

A. 1 Importo lavori a base d’asta €  880.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza  €   70.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza €  950.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €   209.000,00
B. 2 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 19.000,00
B. 3 Tassa Appalti €   400,00
B. 4 Spese tecniche €   20.000,00
B. 5 Imprevisti e arrotondamenti €   1.600,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  250.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.200.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro  1.200.000,00 è  previsto  nel  Bilancio  alla  Missione  04 
Programma   02 Codice del  Piano dei  Conti  2020109 Cap. 23200/19 e cap.  26004/0 con 

Copia informatica per consultazione



copertura economica mediante contributo MIUR - Legge 160 / 19 -  DM  217/2021 FONDI 
PNRR;

- con determina a contrarre n. 1019 del 15.09.2022 e n. 1189 del 19.10.2022   si è stabilito di 
dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata;

premesso, altresì, che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 113/2023, in data 09/02/2023,  si  aggiudicavano i lavori 
in oggetto  all’operatore economico FINES3 S.R.L. con sede in via San Martino n. 71, 25047 
DARFO BOARIO TERME (BS)– P.I. 02604120986, con il ribasso offerto 13,895 %, sull’importo 
posto a base di gara di € 880.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 757.724,00= 
(oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 70.000,00= e quindi per l’importo 
netto contrattuale di € 827.724,00=(oltre IVA);

- con determina dirigenziale n.174 del 16.02.2023 si assestava  il quadro economico a seguito 
dell’espletamento delle procedure di gara;

Dato atto  che:

con determina dirigenziale n.763 del 19.06.2023 si è stabilito di:

-  revocare  la  determina  n.113/2023  di  aggiudicazione  all’O.E.  FINES3  S.R.L  per  mancato 
adempimento dell’obbligo di stipulazione del contratto;

- di procedere, allo scorrimento della graduatoria di gara - report di procedura ID 161732333 
costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma 
Sintel in data 23.01.2023 - e di aggiudicare i lavori riguardanti  riguardanti gli  “Interventi di 
manutenzione straordinaria sugli edifici scolastici. I.S.S. Leonardo Da Vinci- Ripamonti di Como -  
Intervento di  adeguamento normativo delle vetrazioni con sostituzione dei serramenti  e degli  
oscuranti, finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU – M4C1 INVESTIMENTO 3.3. CIG:  
9397220F40 - CUP: G17H20002760001”, al concorrente che segue l’aggiudicatario decaduto e 
quindi all’operatore economico, secondo classificato,  ITALBLOC SRL con sede in via C.so Piemonte 
n.19, 10099 SAN MAURO TORINESE (TO)– P.I.  10200420015, con il  ribasso offerto 5,38 %, 
sull’importo  posto a base di  gara di  €  880.000,00= corrispondenti  all’importo  ribassato di  € 
832.656,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 70.000,00= corrispondenti 
all’importo netto contrattuale di € 902.656,00=(oltre IVA), con l’economia da ribasso  pari 
ad € 57.759,68 (IVA inclusa);

Atteso che, si rende necessario assestare il quadro economico a seguito aggiudicazione al secondo 
classificato come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 5,38 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €  880.000,00 - € 47.344,00  €    832.656,00

A2 Costo per la sicurezza  €   70.000,00 € 70.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€  950.000,00  €     902.656,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 209.000,00 - € 10.415,68  €   198.584,32

Copia informatica per consultazione



B2 Incentivo  D.lgs.  50/16 
art.113 comma 2

€  19.000,00 €  19.000,00

B3 Tassa Appalti €   400,00 €   400,00

B4 Spese tecniche € 20.000,00 € 20.000,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti €   1.600,00 €   1.600,00

B6 Economie da ribasso + € 57.759,68 €  57.759,68

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 250.000,00 € 297.344,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.200.000,00 €  1.200.000,00

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

In  relazione  alla  aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad oggetto “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI EDIFICI SCOLASTICI. I.S.S. LEONARDO DA VINCI - 
RIPAMONTI DI COMO - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU. IMPORTO PROGETTO EURO 1.200.000,00. CUP G17H20002760001. CIG 
9397220F40 determinata con provvedimento Dirigenziale n. 763/2023, in data 19/06/2023, 
dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 5,38 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta €  880.000,00 - € 47.344,00  €    832.656,00

A2 Costo per la sicurezza  €   70.000,00 € 70.000,00

S A Importo totale dei lavori 

(A) 

€  950.000,00  €     902.656,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 209.000,00 - € 10.415,68  €   198.584,32

B2 Incentivo  D.lgs.  50/16 
art.113 comma 2

€  19.000,00 €  19.000,00

B3 Tassa Appalti €   400,00 €   400,00

Copia informatica per consultazione



B4 Spese tecniche € 20.000,00 € 20.000,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti €   1.600,00 €   1.600,00

B6 Economie da ribasso + € 57.759,68 €       57.759,68

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 250.000,00 € 297.344,00

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.200.000,00 €  1.200.000,00

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 26/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


